Sic igitur, Venerabiles Fratres, modernistis auctoribus atque
actoribus, nihil stabile nihil immutabile in Ecclesia esse oportet.
Qua equidem in sententia praecursoribus non caruere, illis
nimirum, de quibus Pius IX. decessor Noster iam scribebat:
Isti divinae revelationis inimici humanum þrogressum summis laudibus
efferentes, in catholicam religionem temerario þlane ac sacrilegio ausu
illum inducere vellent, perinde ac si iþsa religio non Dei, sed hominum
opus essetautþhilosoþhicum aliquod inventum, quod humanis modisþerfici
queat (Encycl. "Qui þluribus," 9 Nov., 1846). De revelatione
praesertim ac dogmate nulla doctrinae modernistarum novitas;
sed eadem illa est, quam in Pii IX. syllabo reprobatam reperimus,
sic enunciatam: Divina revelatio est imþerfecta et idcirco subiecta
continuo et indefinito þrogressui, qui humanae rationis þrogressioni
resþondea-t(Syll. Prop. 5) : solemnius vero in Vaticana Synodo
per haec verba: Neque enim fidei doctrina, quam Deus revelavit,
velut þhilosoþhicum inventum þroþosita est humanis ingeniis þeryïcienda,
sed tamquam divinum depositum Christi sþousae tradita, fideliter
custodienda et infallibiliter declaranda. Hinc sacrorum quoque dogma
tum in sensus þerþetuo est retinendus, quem semel declaravit Sancta
Mater Ecclesia, nec unquam ab eo sensu altioris intelligentiae sþecie et
nominerecedendum(Const. "Dei Filius," cap. iv.): quo profecto
explicatio nostrarum notionum, etiam circa fidem, tantum abest
ut impediatur, ut imo adiuvetur ac provehatur. Quamobrem
eadem Vaticana Synodus sequitur: Crescat igitur et multum
vehementerqueprojiciat tam singulorum quam omnium, tam unius hominis
quam totius Ecclesiae, aetatum et saeculorum gradibus, intelligentia,
scientia, saþientia ; sed in suo dumtaxat genere, in eodemscilicet dogmate,
eodemsensu eademque sententia (Loc. cit.).
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Sed postquam in modernismi assectatoribus philosophum,
credentem, theologum observaVimus, iam nunc restat ut pariter
historicum, criticum, apologetam, reformatorem spectemus.

Modernistarum quidam, qui componendis historiis se dedunt,
solliciti magnopere videntur ne credantur philosophi; pro
fitentur quin immo philosophiae se. .penitus expertes esse.
Astute id quam quod maxime: ne. scilicet cuipiam Slt opinio,
eos praeiudicatis imbui philosophiae opinationibus, nec esse
prooterea, ut aiunt, omnino obzectzvos. Verum tamen est,
historiam illorum aut criticem meram loqui philosophiam;
quaque ab iis inferuntur, ex phi1050phiciseorum principiis iusta
ratiocinatione concludi. Quod equidem facile conSideranti
patet.—Primi tres huiusmodi historicorum. aut criticorum
canones, ut diximus, eadem illa sunt principia, quae supra ex
philosophis attulimus: nimirum agnosticismus,theorema de mins
fïguratione rerum per fidem, itemque aliud quod de dey'ïguratwne
dici posse visum est, Iam consecutiones ex singulis notemus.—
Ex agnosticismohistoria, non aliter ac scientia unice de phae
nomenis est. Ergo tam Deus quam quilibet in humanis divinus
interventus ad fidem reiiciendus est, utpote ad illam pertinens
unarn. Quapropter si quid occurrat duplici constans elemento,
divino atque humano, cuiusmodi sunt Christus, Ecclesia, Sacra
menta aliaque id genus multa; sic partiendum erit ac secer
nendum, ut quod humanum fuerit historiae, quod divinum
tribuatur fidei. Ideo vulgata apud modernistas discretio inter
Christum historicum et Christum fidei, Ecclesiam historiae et
Ecclesiam fidei, Sacramenta historiae et Sacramenta fidei,
aliaque similiapassim.—Deinde hoc ipsum elementum humanum,
quod sibi historicum sumere videmus, quale illud in monumentis
apparet, a fide per transigumtionem ultra conditiones historicas
elatum dicendum est. Adiectiones igitur a fide factas rursus
secernere oportet, easque ad fidem ipsam amandare atque ad
historiam fidei; sic, quum de Christo agitur, quidquid condi
tionem hominis superat, sive naturalem, prout a psychologia
exhibetur, sive ex .loco atque aetate, quibus ille vix1t,conflatam.
—Praeterea, ex tertio philosophiae principio, res etiam, quae
historiae ambitum non excedunt, cribro veluti cernunt, elimi
nantque omnia ac pariter ad fidem amandant quae ipsorum
iudicio, in factorum logica, ut inquiunt, non sunt vel personis
apta non fuerint. Sic volunt Christum ea non dixisse, quae
audientis vulgi captum excedere videntur. Hinc de reali eius
historia delent et fidei permittunt allegorias omnes quae in
sermonibus eius occurrunt. Quaeremus forsitan qua lege haec
segregentur? Ex ingenio hominis, ex conditione qua sit in
civitate usus, ex educatione, ex adiunctorum facti cuiusquam
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complexu : uno verbo, si bene novimus, ex norma, quae tandem
aliquando in mere sztbieetivamrecidit. Nituntur scilicet Christi
personam ipsi capere et.quasi gerere: quidquid vero paribus in
adiunctis ipsi fuissent acturi, id omne in Christum transferunt.
—Sic igitur, ut concludamus, & priori et ex quibusdam
philosophiae principiis, quam tenent" quidem sed ignorare
asserunt, in reali, quam vocant, historia Christum Deum non
esse affirmant-nec quidquam divini egisse; ut hominem vero ea
tantum patrasse aut dixisse, quae ipsi, ad illius se tempora
referentes, patrandi aut dicendi ius tribuunt. .